NHÂN DÂN C     OÀ XÃ     C Ủ    ĨA V ỆT  AM

 XÃ  OẰ   T Ế   ộc lập – Tự do –  ạnh phúc

 Số: 71/NQ-HĐND                 Hoằng Tiến, ngày 30 tháng 12 năm 2022

   Ị QUYẾT

Về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội,

Quốc phòng - An ninh năm 2023

           Â  DÂ  XÃ  OẰ   T Ế

KHOÁ XXI, K    P T Ứ  ĂM

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật   a đổi,

 ổ  ung m t    điều c a Luật Tổ chức chính ph   à Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019

  t T  t  nh    102/TT -     ngày 24/12/2022 c a          ề  i c th ng

qua  ề t nh h nh th c hi n nhi m     inh tế -    h i, Qu c phòng - an ninh năm

2022, m c ti u, nhi m    năm 2023,   o c o th m t a    11./ C-H    ngày

26/12/2022 c a  an  inh tế -    h i,   o c o th m t a    12/ C-H    ngày

26/12/2022 c a  an  h p chế H        à c c    iến th o  uận c a đ i  i u H

   t i    h p

QUYẾT    Ị:

 iều 1. Tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2022.

HĐND xã nh t t   ca  với bá  cá  tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an

ninh năm 2022 và m c ti u, nhiệm v  năm 2023 của UBND xã; Bá  cá  thẩm t a

của các ban HĐND xã t ình tại kỳ họp và thể hiện các nội dung cơ bản sau:

Năm 2022, t  ng điều kiện thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp, đặc biệt là

dịch c vid 19 t  ng những tháng đầu năm, giá vật tư tăng biến động, đã tác động đến

tư tưởng, đời sống, sản xu t của nhân dân. Song dưới s  tập t ung lãnh đạ  của   p

ủ  Đảng, ch  đạ  và điều hành c  hiệu  uả của ch nh  u ền, c  s  phối h p đ ng bộ

của    Q, các t  chức đ àn thể, đặc biệt là s  n  l c của nhân dân n n K - H,

Q - N t  ng năm 2022 tiếp t c  n định và phát t iển  Có 25/26 ch  ti u đạt và vư t

kế h ạch

* Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được còn tồn tại, hạn chế đó là:

-  òn 01 ch  ti u chưa h àn thành kế h ạch đề  a từ đầu năm 2022 ( h  ti u về

xâ  d ng thôn kiểu mẫu);  ông tác xâ  d ng thôn Kiểu mẫu t iển khai th c hiện còn

chậm, ý thức t ách nhiệm của một số người dân chưa và  cuộc tham gia; H ạt động

của Ban phát t iển thôn chưa t ch c c, công tác ch nh t ang cảnh  uan, đảm bả

VS   c  biểu hiện chửng lại, chưa đư c du  t ì nâng ca .

-  ông tác  uản lý về đ t đai,  u  h ạch, t ật t  xâ  d ng còn hạn chế, tình

t ạng l n chiếm lòng khai thác, xâ  d ng t ái phép t  n đ t nông nghiệp còn diễn  a,

công tác phát hiện, xử lý một số vi phạm không kịp thời và dứt điểm.

2

-  ông tác giải ph ng mặt bằng ở một số d  án còn chậm ảnh hưởng đến tiến

độ thi công một số công t ình.

 iều 2.  h  ti u, nhiệm v  và các giải pháp phát t iển Kinh tế -  ã hội, Quốc

phòng - An ninh năm 2023.

 h c hiện nhiệm v  năm 2023 cần bám sát các m c ti u, nhiệm v  và các giải

pháp mà Nghị  u ết số 09-NQ ĐU ngà  24/12/2022 của B H Đảng bộ đề  a   ập

t ung ch  đạ , điều hành h àn thành các ch  ti u, nhiệm v  sau:

I. Một số ch  tiêu ch   ếu năm 2023.

TT Ch  tiêu  VT
Kế hoạch

2023

I Về kinh tế  12   2 ch  tiêu

1   ng giá t ị sản xu t   iệu đ ng 476.919

     ng đ :  - Nông,  âm,  hủ  sản   iệu đ ng 66.768

                    -  ông nghiệp, xâ  d ng   iệu đ ng 209.844

                    -  hương mại, dịch v    iệu đ ng 200.307

   ơ c u giá t ị các ngành sản xu t %

2  ốc độ tăng giá t ị sản xu t   11

3 Sản lư ng lương th c c  hạt   n 1.846

4 Sản lư ng thủ  sản   n 45

5 Diện t ch, NS, S  câ  t  ng chủ  ếu Diện t ch 325

5.1  â  l a

  - Diện t ch ha 260

  - Năng su t tạ ha 58

  - Sản lư ng t n 1.508

5.2 Cây ngô

  - Diện t ch ha 65

  - Năng su t tạ ha 52

  - Sản lư ng t n 338

6   ng đàn gia s c gia cầm Con 25.920

7  hành lập mới cơ sở sản xu t, kinh d anh cá thể  ơ sở 5

8 Số d anh nghiệp đư c thành lập mới DN 2

9  hu ngân sách (t ừ tiền đ t) (hu ện gia )    đ ng

10  hu nhập bình  uân đầu người   iệu đ ng 73,5

11    lệ thôn đạt VH % 100

12    lệ đường gia  thông t  n địa bàn đư c cứng h a % 100

13 L t đ    a h  t ong  hu   n cư  huy n giao  m² 1.000

14   nh tho t nư c qua  hu   n cư  huy n giao  m 1.000

II Văn hó  –  ã hội    ch  tiêu

15    lệ phát t iển dân số t  nhi n  % 0,86

16    lệ hộ ngh   năm 2022  T ừ h  hưởng t ợ cấp  % 0

17    lệ nhà ở ki n cố của hộ gia đình % 99

3

TT Ch  tiêu  VT
Kế hoạch

2023

18    lệ t    m dưới   tu i bị su  dinh dư ng % 5,0

19    lệ t    m dưới   tu i đư c ti m phòng % 100

20    lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn h a % 90

21    lệ ba  phủ BH   t  n t ng số dân % 98,5

III M i trư ng  2 ch  tiêu

22    lệ dân số đư c d ng nước sạch % 100

23    lệ thôn đạt ti u chuẩn về môi t ường % 100

IV An ninh trật tự  1 ch  tiêu

24    lệ khu dân cư đạt ti u chuẩn an t àn về  N   % Đạt

V X   dựng n ng th n m i  2 ch  tiêu

25  ã N   kiểu mẫu Đạt Đạt

26 Thôn N   kiểu mẫu Thôn 5 thôn

II.  hiệm vụ và các giải pháp ch   ếu.

1. Về phát triển kinh tế -  ã hội

1) Về nông nghiệp:

 iếp t c th c hiện chương t ình phát t iển nông nghiệp  u  mô lớn, ứng d ng

công nghệ ca , nông nghiệp sạch, giai đ ạn 2020-2025 th   Nghị Qu ết của đại hội

đảng bộ hu ện lần thứ   V  , nhiệm kỳ 2020-2025.

Đẩ  mạnh ứng d ng và chu ển gia  tiến bộ kh a học kỹ thuật, công nghệ mới

và  sản xu t; sản xu t th   hướng li n kết hàng h a, t ch c c chu ển đ i diện t ch

đ t kém hiệu  uả sang t  ng các l ại câ  khác c  giá t ị kinh tế ca  hơn, xâ  d ng

thành công mô hình sản xu t  au an t àn t  ng nhà lưới và 01 sản phẩm O O ;  hát

t iển chăn nuôi gắn với an t àn dịch bệnh, vệ sinh môi t ường, an t àn sinh học;

 huẩn bị đầ  đủ các điều kiện nhân l c và làm tốt công tác phòng chống thi n tai và

tìm kiếm cứa nạn

2) Về xâ  d ng nông thôn mới

  iển khai th c hiện các ti u ch  xã đạt N   kiểu mẫu, các thôn đạt thôn

N   kiểu mẫu.

 iếp t c th c hiện kế h ạch ch nh t ang cảnh  uan, đảm bả  vệ sinh môi

t ường, cải tạ  vườn hộ, xâ  d ng vườn mẫu;  u  n t u ền nâng ca  ý thức, t ách

nhiệm và t  giác của nhân dân

3)  ông nghiệp- TTCN:

Đẩ  mạnh phát t iển công nghiệp, ngành nghề,    N,  u  h ạch làng nghề

 ộc t u ền thống; du  t ì và phát t iển các ngành nghề    N  nhằm giải  u ết việc

làm, tăng thu nhập ch  người la  động

4) Dịch v  - du lịch:

 hát t iển đa dạng các l ại hình dịch v , đáp ứng nhu cầu sản xu t của người

dân, d anh nghiệp   iếp t c phát t iển du lịch th   hướng bền vững; khai thác tốt

tiềm năng, thế mạnh và kết h p hài hòa giữa du lịch và ngh  dư ng     chức tốt các

4

h ạt động văn h a hướng tới khai t ương lễ hội du lịch biển Hải  iến năm 2023  Đa

dạng h a các sản phẩm và các l ại hình h ạt động du lịch đáp ứng nhu cầu của du

khách, từng bước nâng ca  ch t lư ng ngu n nhân l c, ch t lư ng ph c v  du lịch,

phối h p với các d anh nghiệp ch nh t ang cảnh  uan, đảm bả  vệ sinh môi t ường

khu du lịch biển Hải  iến

5) Tài chính - ngân sách:

 h c hiện tốt công tác tài ch nh ngân sách, đảm bả  đ ng  u  định của pháp

luật và ch  ti u hu ện gia ; H àn thành d  t án thu chi  uản lý chi ngân sách năm

2023; th c hành tiết kiệm, chống lãng ph  và công khai ngân sách nhà nước th    u

định

6) Về tài ngu  n - môi t ường:

 ăng cường  uản lý nhà nước về đ t đai,  u  h ạch, t ật t  xâ  d ng, hành

lang an t àn gia  thông, t iển khai th c hiện kế h ạch về chống l n chiếm, xâ  d ng

t ái phép t  n đ t nông nghiệp th   ch  thị  của hu ện ủ , kế h ạch của UBND

hu ện, th c hiện tốt công tác c p gi   chứng nhận  u ền sử d ng đ t nh t là c p

G NQSD đ t ở lần đầu ch  nhân dân

 h c hiện tốt công tác G  B các d  án đầu tư t  n địa bàn, tạ  đà phát t iển

kinh tế xã hội   ăng cường  uản lý nhà nước về tài ngu  n kh áng sản, kịp thời phát

hiện và xử lý nghi m các hành vi vi phạm.

 h c hiện  u  t ình đ  đạc, ch nh lý bản đ  diện t ch đ t nông nghiệp sau đ i

điền d n thửa lần 3.

7) Về văn h a- xã hội

 ăng cường các h ạt động Ban ch  đạ  xâ  d ng xã, Ban vận động xâ  d ng

thôn văn h a;  iếp t c đẩ  mạnh thông tin tu  n t u ền; tăng cường công tác  uản lý

Nhà nước về lĩnh v c văn h a xã hội; th c hiện c  hiệu  uả ph ng t à  t àn dân

đ àn kết xâ  d ng đời sống văn h a gắn với  phát t iển du lịch; du  t ì các ph ng

t à  văn h a văn nghệ, thể  d c thể tha   uần ch ng

Duy trì và nâng cao ch t lư ng các ti u ch  t ường chuẩn  uốc gia;  ập t ung

đầu tư cơ sở vật ch t, h àn thành các ti u ch  đề nghị thẩm định, công nhận t ường

đạt chuẩn sau   năm đối với t ường tiểu học     uân  an, t ường  H S    Quang

  ường năm 2023;  h c hiện c  hiệu  uả công tác khu ến học khu ến tài và xâ

d ng xã hội học tập

 h c hiện kịp thời, đ ng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh nh t là dịch

Covid-19, t ọng tâm là ti m vắc xin phòng chống dịch   vid-19 ch  các đối tư ng;

nâng ca  ch t lư ng khám chữa bệnh, chăm s c sức khỏ  ban đầu ch  nhân dân;

tăng cường giải  u ết việc làm ch  người la  động và th c hiện tốt ch nh sách an

sinh xã hội; công nhận xã đạt ATTP nâng cao.

8) Về Quốc phòng- an ninh

5

 h c hiện tốt nhiệm v   uốc phòng, an ninh gắn với phát t iển kinh tế, xã hội,

phòng chống thi n tai dịch bệnh và phòng thủ dân s ; chủ động nắm chắc tình hình,

không để bị động b t ngờ; h àn thành nhiệm v  tu ển chọn và gọi công dân nhập

ngũ năm 2023; Hu n lu ện dân  uân năm 2023

 ăng cường đ u t anh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, không để

thành điểm n ng, phát sinh tội phạm c  t  chức, sử d ng hung kh  ngu  hiểm; th c

hiện tốt  uản lý cư t  , kinh d anh c  điều kiện; đẩ  mạnh ph ng t à  t àn dân bả

vệ an ninh     uốc, tiếp t c t iển khai th c hiện c  hiệu  uả Đề án 0  và đề án

Camera an ninh;  ăng cường công tác kiểm t a, xử lý vi phạm về t ật t    G

2. Về     dựng ch nh qu ền:

-  ăng cường  uản lý nhà nước t  n mọi lĩnh v c, t ọng tâm là  uản lý đ t đai,

 u  h ạch, xâ  d ng, hành lang   G , tài ch nh ngân sách, xâ  d ng cơ bản, tài

ngu  n môi t ường, ch nh sách xã hội, đảm bả  s  điều hành của ch nh  u ền, phối

h p của    Q, các đ àn thể t  ng th c hiện các nhiệm v  kinh tế - xã hội

-  h c hiện tốt chức năng  uản lý tư pháp hộ tịch; nâng ca  ch t lư ng h ạt

động các t  hòa giải ở cơ sở   àm tốt công tác tham mưu, ban hành văn bản đ ng

thẩm  u ền, đ ng pháp luật   h c hiện tốt chế độ tiếp công dân, phối h p giải  u ết

đơn thư khiếu nại, tố cá  của công dân th   đ ng t ình t  pháp luật   h c hiện tốt

giải  u ết thủ t c hành ch nh th   cơ chế  một cửa , một cửa điện tử, một cửa li n

thông, dịch v  công t  c tu ến nhằm đáp ứng   u cầu công dân, d anh nghiệp.

-  ăng cường k  luật, k  cương hành ch nh t  ng ch  đạ  điều hành, th c hiện

nhiệm v  của cán bộ, công chức  Nắm vững chủ t ương, nhiệm v , thống nh t hành

động, chủ động tham mưu và t  chức th c hiện đạt hiệu  uả

3. Tăng cư ng sự phối hợp giữ  ch nh qu ền v i MTTQ và các t  ch c

đoàn thể phát hu  s c mạnh đại đoàn kết toàn d n.

Triển khai th c hiện có hiệu quả chương t ình phối h p giữa UBND với

MTTQ và các t  chức Đ àn thể trong th c hiện các nhiệm v  chính trị của địa

phương. Làm tốt công tác tập h p sức mạnh đại đ àn kết t àn dân để xây d ng xã

đạt xã kiểu mẫu, các thôn đạt thôn kiểu mẫu. Nâng cao ch t lư ng cuộc vận động

“Toàn   n đoàn  ết xây d ng nông thôn m i, đô thị  ăn minh”, th c hiện phong

trào“Toàn   n đoàn  ết xây d ng đ i s ng  ăn hoá ở khu d n cư , ph ng t à   hiến

đất mở r ng đư ng,  àm   nh tho t nư c t ong  hu   n cư  à c i t o  ư n h , công

tác ch nh trang c nh quan đ m b o v   inh m i t ư ng  và các ph ng t à  thi đua

th c hiện các ch  tiêu nhiệm v  năm 2023.

 iều 3. T  ch c thực hiện.

HĐND xã gia  UBND xã căn cứ Nghị  u ết nà , c  thể h a thành các nội

dung, chương t ình, kế h ạch, đề án c  thể để ch  đạ , điều hành th c hiện thắng l i

các nhiệm v  đề  a  Định kỳ báo cáo  hường t  c HĐND và tại kỳ họp HĐND th

 u  định của pháp luật

6

 hường t  c HĐND, các ban của HĐND và đại biểu HĐND xã tăng cường

giám sát việc t iển khai th c hiện Nghị  u ết.

   ban MTTQ xã, các t  chức ch nh t ị xã hội, động vi n đ àn vi n, hội vi n

th c hiện c  hiệu  uả Nghị  u ết nà . HĐND xã k u gọi cán bộ, công chức và nhân

dân t  ng xã n u ca  tinh thần đ àn kết, chủ động, sáng tạ , khắc ph c mọi kh

khăn  Qu ết tâm ph n đ u th c hiện thắng l i các ch  ti u, nhiệm v  năm 2023.

Nghị  u ết nà  đã đư c HĐND xã kh á    , Kỳ họp thứ năm thông qua ngày

30 tháng 12 năm 2022 và c  hiệu l c kể từ ngà  thông  ua./.

Nơi nhận:
-    HĐND, UBND hu ện (b c);

-  hòng  ư pháp hu ện (b c);

- Đảng u  (b c);

- Đại biểu HĐND, UBND xã;

-  án bộ, công chức xã;

- B  B,   ưởng thôn;

-  ưu: HĐND.

C Ủ TỊC

Trần  ữu Cư ng